
D.R.S. n 199/2024

Liquidazione Stato di Avanzamento Lavori 2BIS relativo alla “Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti
in  Viale  Africa  –  Catania”.  Capitolo  di  entrate  8106.  Deliberazione  n.  411  del  29  settembre  2021.
“Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027.

C U P : D 6 2 H 1 6 0 0 0 0 1 0 0 0 2 - C I G : 8 9 9 0 6 6 3 1 D 1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio del Genio Civile Catania

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;
Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione 
organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008,
n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. del 
17/03/2016, n.3. Modifiche del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e s.m.i.;
Vista la Legge di  contabilità generale dello  Stato  ed il relativo  Regolamento  di  esecuzione approva- ti
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed
integrazioni;
Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e s.m.i.: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
Visto il Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
Visto l'art. 11 della L.r. 13/1/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1/1/2015, la Regione Siciliana,  applica le
disposizioni del sopra citato Dlgs n.118/2011, e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  Visto l'art. 2
della  L.r.  n.  32/2015 con il  quale viene stabilito  che “In applicazione di  quanto previsto dall'art.  79 del  Dlgs
23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amm.ne Reg.le le disposizioni di cui
all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.r. n. 32/2015”;
Visto  il  decreto legislativo n.  158 del  27/12/2019 “Norme di  attuazione dello  statuto speciale  della  Regione
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
Visto l'articolo 1, comma 178, lett. d) della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio statale 2021/2023);
Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, conferisce 
all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con 
decorrenza dal 16/06/2022;



Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, vista la deliberazione della Giunta regionale n. 88  del 10
febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico;
Visto  il  D.D.G.  n.  1672  del  04/11/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  è  stato
nominato  responsabile  unico  del  procedimento  per  i  Lavori  di  costruzione  dei  “Nuovi  Uffici  Giudiziari”  da
realizzarsi  in V.le Africa – Catania l’ing.  Gaetano Laudani,  in sostituzione dell’ing. Natale Zuccarello,  posto in
quiescenza dall’01.11.2021.
Visto  il  D.D.G.  n. 1932/2021  del  25/11/2021  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha
costituito l’ufficio di direzione lavori nominando ing. Ignazio Cassaniti quale direttore dei lavori;
Preso atto del D.D.G. n. 1220 del 31/08/2022 del Direttore Generale del D.R.T. di impegno di € 40.000.000,00,
comprensivo  delle  somme  per  accantonamenti  previsti  dall’art.26  del  D.L.  17/05/2022  n. 50,  di  cui  €
10.000.000,00 esercizio finanziario 2022, € 15.000.000,00 esercizio finanziario 2023 ed € 15.000.000,00 esercizio
finanziario 2024, con imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 684205 “Codice finanziario U.2.03.01.02.003 -
N.F.35” e di finanziamento dell’appalto denominato “Lavori per la realizzazione  dei  nuovi  uffici  giudiziari  di
Catania” siti in V.le Africa – Catania” - CUP: D62H16000010002 - CIG: 89906631D1;
Visto il Certificato n. 02bis del 15.12.2023,  scaturente dall’aggiornamento dei prezzi di cui all'art. 26 del D.L.
50/2022 a firma del RUP redatto dal Direttore dei Lavori a seguito del secondo stato di avanzamento lavori,
redatto in contraddittorio con l’operatore economico per l’importo complessivo al netto di  € 314.865,09 di cui €
258.086,14 per lavori e € 56.778,95 per Iva al 22%;
Vista la comunicazione di avvenuta iscrizione alla WHITE LIST antimafia acquisita al protocollo di questo  Ufficio al
n. 128766 del 29/09/2023;
Vista  la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei  flussi

finanziari acquisita al protocollo di questo Ufficio al n 114098 del 12/08/2022, tutti i pagamenti saranno effettuati
sul conto dedicato , intestato Ingegneria Costruzioni Colombrita srl, pressoOMISSIS , codice IBAN: OMISSIS;
Vista  la fattura elettronica n.  321-23 del  15/10/2023 emessa a seguito del  certificato n 2BIS del  15/12/2023
dell’importo di € 314.865,09 di cui € 258.086,14 per lavori e € 56.778,95 per Iva al 22%, della ditta Ingegneria
Costruzioni Colombrita s.r.l. IVA 02043450879 con sede in San Giovanni La Punta via S. S. Crocifisso n. 19, 95037;
Preso Atto  degli esiti della richiesta, effettuata in data 22/02/24 introitata al nostro protocollo al n. 23320, ai
sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale  risulta che la  ditta Ingegneria  Costruzioni  Colombrita,  P.I.
02043450879 risulta soggetto non inadempiente;
Accertato che l’operatore economico Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l. è in regola con gli obblighi 
previdenziali e assistenziali, come risulta dal DURC INPS_ 39622638 valido sino al 08/06/2024, acquisito al 
protocollo di questo Ufficio al n 19449 del 14/02/24;
Visto la  determina  n.  947  del  16/12/2023  con  la  quale  è  stato  determinata  la  liquidazione  dell’importo
complessivo di  € 314.865,09 di cui € 258.086,14 per lavori e € 56.778,95 per Iva al 22% a favore dell’impresa
Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l.
Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  321-23  del  15/12/2023,  per  un  importo
complessivo di  € 314.865,09 di cui € 258.086,14 per lavori e  € 56.778,95 per Iva al 22%, emessa dalla ditta
Ingegneria  Costruzioni  Colombrita  s.r.l.  in  San  Giovanni  La  Punta  via  S.  S.  Crocifisso  n.  19,  95037,  P. IVA
02043450879, con imputazione sul capitolo di spesa  684205, impegno 6-2023-1220-2024-R  - codice finanziario
U.2.03.01.02.003 - N.F.35, CUP: G62H16000010002 CIG: 89906631D1;
Visto l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a  decorrere
dal 01 luglio 2021;
Vista la L.R. n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
Vista  la L.R. n. 2 del 16.01.2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024- 2026”; 
Visto il DRS di liquidazione n. 2300 del 18/12/2023;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art.  1  Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte, di
autorizzare il pagamento della fattura 321-23 del  15/10/2023, per un importo complessivo € 314.865,09 di cui €
258.086,14 per lavori e € 56.778,95 per Iva al 22%, emessa dalla ditta Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l. P.
IVA 02043450879, con imputazione sul capitolo di spesa 684205, impegno 6-2023-1220-2024-R - codice finanziario



U.2.03.01.02.003 -CUP: G62H16000010002 CIG: 89906631D1;

Art. 2 Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del  mandato di pagamento, secondo le
modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo  decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

a) in  favore  dell’Operatore  Economico  Ingegneria  Costruzioni  Colombrita  s.r.l.  P.  IVA 02043450879,  la
somma imponibile di  €  258.086,14 mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, intestato
alla medesima ditta di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso OMISSIS, codice
IBAN: OMISSIS;

b) in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 22%  €  € 56.778,95,  secondo quanto
previsto dalla circolare n.9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art.3 il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il D.R.S. 153 del 15/02/2024;

Art. 4 – Il presente decreto, a i sensi del l’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07 05 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà
inoltre  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  per  la
registrazione

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto 
del “principio di pertinenza e non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
modificato dal D.Lgs n. 101/2018


	D.R.S. n 199/2024
	C U P : D 6 2 H 1 6 0 0 0 0 1 0 0 0 2 - C I G : 8 9 9 0 6 6 3 1 D 1

	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A


